
1 ALL.1 CONTRATTO prot 6783/VI.2 del 17/09/2021 

 
 

 

    

 

Istituto Comprensivo Statale “Falcomatà-Archi” 
PLESSI SEC. I GRADO: Ibico/Pirandello - Klearchos – PRIMARIA: S. Caterina - S. Brunello - Archi Cep – 

 INFANZIA: S. Caterina - Archi Centro 

Via Montello n. 7 – 89122 – Reggio Calabria (RC) Tel 0965 48679 

e-mail: rcic80500x@istruzione.it - pec: rcic80500x@pec.istruzione.it - Sito web: http://www.icfalcomatarchi.edu.it/ C.F: 

92081760800 - C.M.: RCIC80500X 

All. 1 contratto prot n. 6783/VII.2 del 17/09/2021 

 

DISCIPLINARE TENDOSTRUTTURE A NOLEGGIO 

PIANIFICAZIONE GESTIONALE DLG.81/2008 

a.s.2021/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il D. Lgs. n. 81/2008 – Attuazione dell’articolo 1 della L. 123/2007 in materia di tutela della 

salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che la fornitura ha avuto luogo a seguito di progetto finanziato con fondi 

Ministeriali ex legge 41/2021 art.31 c.6 

 

VISTO il Documento per la pianificazione delle attività Scolastiche, educative e formative nelle 

istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione detto Piano Scuola a.s .2021/2022 

VISTA la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale della scuola e dell’utenza, 

nell’accesso alla scuola in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008; 

VISTO il DVR in adozione presso questa Istituzione prot. n. 5915/VI-9 del 27/08/2021e successivo 

DVRI redatti ai sensi della vigente normativa; 

VISTO il Protocollo di sicurezza anti-contagio prot. n 5916 VI.9 del 27/08/2021; 

  

CONSIDERATO L’articolo 58, comma 3, lettera b), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 destina 70 milioni in favore degli 

enti locali competenti in materia di edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per 

affitti, noleggi di strutture temporanee e spese di conduzione per l’anno scolastico 2021-2022; 

 

CONSIDERATO l’avviso pubblico 26811 del 06/08/2021 del MI procedura di assegnazione di 

contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture temporanee a uso didattico e lavori di messa in 

sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico al fine 

di garantire la continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022; 

mailto:rcic80500x@istruzione.it
mailto:rcic80500x@pec.istruzione.it
http://www.icfalcomatarchi.edu.it/


2 ALL.1 CONTRATTO prot 6783/VI.2 del 17/09/2021 

 
 

VALUTATO che un utilizzo non disciplinato degli spazi compromette l’incolumità delle persone e 

il buon funzionamento della scuola ed è in assoluto contrasto con le norme di sicurezza; 

CONSIDERATO che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per consentire il 

passaggio e le manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco o delle autoambulanze in caso di 

emergenza o di altri mezzi comunque impiegati per la necessità della scuola; 

CONSIDERATO che un utilizzo non organizzato degli spazi compromette l’incolumità delle 

persone e il buon funzionamento della scuola ed è in contrasto con le norme sulla sicurezza; 

CONSIDERATA la necessità di usufruire di spazi esterni come ambienti di apprendimento ad 

integrazione degli spazi interni già esistenti da fruire in sicurezza 

 

DISPONE  

 

Il Disciplinare di utilizzo delle tendostrutture temporanee da collocare per l’anno scolastico 2021-

2022 nelle aree cortilizie dei seguenti plessi: 

• scuola infanzia e primaria di “S. Caterina”  

• scuola secondaria “Pirandello” 

L’obiettivo della forniture è quello di offrire alla comunità scolastica spazi all’aperto, alternativi  alle 

aule all’aperto,  quali ambienti di apprendimento che accompagnino e rafforzino l’azione educativa 

di questa istituzione, più sicuri per la prevenzione ed   il  contenimento della diffusione del contagio 

da Covid 19 all’interno degli edifici scolastici nel rispetto del protocollo anticontagio in adozione per 

l’anno scolastico 2021/2022. 

Le tendostrutture temporanee saranno  agevolmente adibite a: 

➢ Aule provvisorie 

➢ Laboratori didattici 

➢ Spazi per attività collegiali 

 OBIETTIVO 

  

I nuovi spazi all’aperto nati dalla necessità di affrontare l’emergenza sanitaria, diventeranno 

un’occasione per migliorare la qualità della didattica che, partendo dall’analisi dei bisogni di carenza 

di aule capienti, dovranno rispondere alle esigenze che scaturiscono dalla necessità di garantire elevati 

standard di offerta che qualificano la mission istituzionale e l’identità della scuola.  

Con il noleggio delle Tendostrutture si intende restituire alla scuola il proprio cortile per riappropriarsi 

di uno spazio ludico, sociale e d’apprendimento che consenta, ad alunni e docenti, di dar vita a un 

ambiente laboratoriale concreto, ampliando il contesto educativo dall’aula all’esterno e permettendo 

l’espressione di qualità dinamiche e delle diverse abilità. 

 

TENDOSTRUTTURE NOLEGGIATE 

Saranno installate   nei plessi di “S. Caterina” e della “Pirandello” n° 9 (nove) tendostrutture pagoda 

di cui n. 6 di mt. 6x6 e n. 3 di mt. 4x4, con pareti laterali e centrali di chiusura.  



3 ALL.1 CONTRATTO prot 6783/VI.2 del 17/09/2021 

 
 

Le tendostrutture fornite dall’impresa “Progetto 5” di Reggio Calabria saranno costituite 

essenzialmente da una sottostruttura in acciaio tubolare ancorata al terreno e da un manto di copertura 

in tessuto pvc antifiamma e da pareti laterali mobili in pvc antifiamma. 

 

 

COLLOCAZIONE TENDOSTRUTTURE 

PLESSI “S. CATERINA” E “PIRANDELLO”  

 

Per il plesso di S. Caterina saranno installati: 

-n 3 moduli 4m x 4m nel cortile principale dell’edificio a ridosso del muro della parete della palestra 

con funzione singola e/o all’occorrenza multipla.  

Per il plesso “Pirandello” saranno installati 

-n 5 moduli 6m x 6m posti lungo il cortile di accesso lato sud con funzione singola e/o all’occorrenza 

multipla. 

- n 1 modulo 6m x 6m da  collocare nell’area dell’ex campo da basket, situato nella parte retrostante 

l’edificio. 

I moduli saranno ancorati al terreno mediante fisher presso il plesso “Pirandello” e con blocchi in 

cemento a S. Caterina, come da scheda tecnica allegata alla presente. 

 

UTILIZZO DELLE TENDOSTRUTTURE 

L’affollamento massimo per modulo (6m x 6m) è di mq 1,5 a studente pertanto è consentito l’utilizzo 

massimo di 23 studenti oltre il docente. 

E’ consentito l’uso delle strutture da parte degli alunni solo in presenza del docente o del personale 

addetto.  

I docenti durante le attività presso le tendostrutture sono tenuti alla vigilanza degli alunni al fine di 

prevenire danni alla struttura ed infortuni nel corso dell’utilizzo degli spazi. 

L’uso delle tendostrutture disposte, nelle aree esterne di pertinenza degli edifici, è destinato 

prevalentemente ad aule per laboratori didattici, come spazi alternativi ed occasionali per 

apprendimento e le stesse possono essere altresì utilizzate, in assenza di lezioni, per eventuale 

ricreazione all’aperto adeguatamente programmate. 

Le strutture saranno utilizzate, anche per l’adunanza in presenza degli OO.CC.: collegio dei docenti, 

dipartimenti, consigli di classe ed eventuale ricevimento genitori. 

Nel corso dell’utilizzo le classi dovranno mantenere una condotta tesa a non arrecare disturbo ai 

gruppi classe che si trovano all’interno dell’edificio scolastico durante le lezioni; pertanto, sono 

vietati schiamazzi, corse e giochi pericolosi anche in ragione dei rischi valutati e riportati nel DVR e 

che risultano mappati nelle aree di riferimento. 

Alla scuola secondaria di primo grado “Pirandello” la tendostruttura posta nell’ex campo di basket, 

parte retrostante l’edificio, è prevalentemente destinata a laboratorio musicale. 

La tendostruttura posta nell’area di pertinenza dell’edificio scolastico di Santa Caterina è destinata 

alle succitate attività ed è destinata alle sezioni/classi  della scuola dell’infanzia e della scuola primaria.   



4 ALL.1 CONTRATTO prot 6783/VI.2 del 17/09/2021 

 
 

All’interno delle tendostrutture non possono essere svolte attività diverse da quelle previste al punto 

precedente. 

Ciascuno operatore, per come individuato al punto successivo è chiamato a garantire che non si 

arrechino danni. 

E’ fatto divieto di sosta in prossimità delle tendostrutture e di utilizzo in caso di meteo avverso, 

pioggia abbondante o venti forti. 

 

VIGILANZA CONTROLLO E RESPONSABILITA’  

 SQUADRA D’EMERGENZA  

 

Per le attività di vigilanza, controllo, verifica e sorveglianza su cose o persone presso ciascun plesso 

scolastico è costituita la squadra d’emergenza composta dal RSPP Prof. Giovanni Quattrone, dai 

responsabili di plesso, dai collaboratori scolastici individuati e dal responsabile della ditta, architetto 

Santo Frascati, concessionario dell’uso temporaneo delle tendostrutture. 

Il compito della vigilanza è assegnato, a vario titolo, ai collaboratori scolastici e ai docenti in servizio 

presso i plessi scolastici interessati che utilizzano le strutture secondo il calendario predisposto, le cui 

presenze saranno monitorate dai collaboratori scolastici posti all’accoglienza che effettueranno la 

prestazione lavorativa in prossimità /all’interno delle strutture per l’attività di vigilanza dei minori. 

I collaboratori indicati di seguito sono tenuti al controllo delle condizioni dei manufatti, alla vigilanza 

ed alla pulizia degli arredi, ivi presenti, durante l’orario di servizio. 

Plesso Pirandello: n. 3 unità (Ciglione Luigi, Fulco Giuseppa e Grenzi Ilaria) 

Plesso Santa Caterina: n. 3 unità (Calveri Carmela, Dascola Santo e Scagliola Rosina). 

L’Istituzione Scolastica, per il tramite del personale individuato, prevede il servizio quotidiano e 

continuo di vigilanza e sorveglianza delle strutture, dall’inizio sino al termine delle attività didattiche, 

ciascuno secondo il proprio orario di servizio.  

Sono esclusi dalla vigilanza i periodi di sospensione dell’attività didattica.   

 

ANOMALIE E CONDIZIONI ATMOSFERICHE AVVERSE 

In prossimità di condizioni climatiche avverse, pertanto, prima che abbia luogo un evento la 

perturbazione atmosferica, i citati collaboratori scolastici, tempestivamente, dovranno provvedere a 

mettere in sicurezza le tendostrutture rispettando le seguenti indicazioni: 

-ancorare lateralmente le pareti mobili fissandole con appositi ganci e/o fasce ai montanti. Per 

tale attività il personale preposto sarà adeguatamente istruito e formato dal responsabile della 

ditta, signor Santo Frascati. 

Rimane a carico del RSPP il coordinamento e la supervisione quotidiana della sicurezza delle strutture, 

e l’intervento immediato su espressa segnalazione dei collaboratori scolastici coinvolti.  

A conclusione di avversi eventi climatici (forte vento, bombe d’acqua, acquazzoni) il coordinamento 

tra il responsabile della ditta ed i collaboratori scolastici, per la messa in sicurezza degli spazi e dei 



5 ALL.1 CONTRATTO prot 6783/VI.2 del 17/09/2021 

 
 

siti circostanti, è assegnato al RSPP d’istituto ed al DSGA che avranno cura di richiedere l’immediata    

verifica dei manufatti   alla ditta Progetto 5, con cui l’istituzione scolastica ha stipulato contratto 

di noleggio, per le consequenziali misure di competenza. 

Il DSGA, responsabile dei beni collocati all’interno ed all’esterno degli edifici, avrà cura di 

monitorare che i soggetti coinvolti, che costituiscono la squadra di emergenza in caso di pericolo,  

asseverino rispetto a quanto previsto nel presente documento. Il DSGA avrà cura di custodire e 

rendere pubblici   gli atti connessi alla prevenzione e la sicurezza nonché i verbali afferenti l’attività 

di verifica ed accertamento nelle varie fasi su riportate.  

CONTROLLO PERIODICO DELLE TENDOSTRUTTURE   

 

Rimane a carico della ditta Progetto 5 valutare la cadenza del controllo periodico e cadenzato delle 

strutture collocate temporaneamente negli spazi per come individuati. In caso di turbolenze 

atmosferiche, l’ispezione e la verifica della sicurezza delle tendostrutture dovrà essere tempestiva per 

certificarne la stabilità.  

Ogni intervento della ditta di noleggio, dovrà essere certificato con apposito verbale redatto in 

contraddittorio con il RSPP prof Giovanni Quattrone.  

Chiunque, in caso di pericolo e di evidenti anomalie ha il dovere di contattare Progetto 5, la ditta di 

noleggio, al n. 3485811629. 

CRITICITA’ 

Per i moduli collocati sul lato lungo dell’edificio della Pirandello, lato sud, il personale incaricato alla 

vigilanza dovrà  attenzionare i soggetti che percorrono o sostano nell’area adiacente le tendostrutture 

anche in ragione della  presenza,   a poca distanza, di una cunetta profonda circa 30 cm e segnalata 

con opportuna cartellonistica.  

PIANO DI EVACUAZIONE 

In caso d’incendio o avvenimento sismico o comunque di necessità di sfollamento i punti di ritrovo 

all’aperto restano quelli indicati dal piano di evacuazione dell’istituto valido per l’anno scolastico 

2021-2022. 

RESPONSABILITA’ DERIVANTI DA INFORTUNI 

Il verificarsi d’infortuni a causa delle mancate osservanze impartite a tutti i soggetti incaricati sarà 

oggetto di attenzione disciplinare da parte della Dirigenza che avrà cura di attivare l’istruttoria 

necessaria al fine di individuare eventuali responsabilità derivanti da inosservanza delle prescrizioni 

della committenza e datoriali che comporteranno anche ricadute nell’ambito delle responsabilità 

disciplinari e penali. 

Per la DITTA RESPONSABILE SERVIZI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Arch. Santo Frascati                 Arch. Giovanni Quattrone                                                                                        

                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Serafina Corrado 


